— „Regia Solis erat sublimibus alta columnis,
Clara micante auro.“

Denique, quod optimum videri volunt saeculum, aureum appellant. Nec apud Grecos tragicos desunt, qui lucro innocentiam, salutem, opinionem bonam mutant⁵⁾, ut ille, qui dicit: „Sine me vocari pessimum, 20 ut dives vocer.“

— „er den rette Værdenselske n^t Tingene gaaet tabt“ —
— „idet vi vekselvis kørte hinanden eller smøge os til hiphanden“ — ²⁾ „Udsigt til Vinding“ — ³⁾ „vor Moral“ —
— „ælge“.

XIII.

Anno u. o. DLXXXIV A. Hostilio A. Attilio consulibus multarum simul Graecie Asiaque civitatum legationes Romanam convenerunt. Ex his Chalcedonum legatio ipso¹⁾ introita omnes movit, quod Miophion princeps legatorum pedibus captus lectica est introlatus; ultimæ necessitatis exemplo visa res est, in qua ita affecto excusatio valetudinis aut ne ipsi quidem petenda visa foret ant data petenti non esset. Quum sibi nihil vivi reliquum preterquam lingvam ad deplorandas patrise suæ calamitates 10 praefalus esset, exposuit civitatis primum susu bono facta²⁾ et vetera et ea, quæ Persei bello prestitis sent ducibus exercitibusque Romanis; tum, quæ primo C. Lucretius in populares suos prætor Romanus superbe, avare, crudeliter fecisset; deinde, quæ tum 15 quum maxime L. Hortensius faceret. Quemadmodum omnia sibi, etiam iis, quæ patientur, tristiora, patientia esse ducent potius, quam fido decadent, sic; quod ad Lucretium Hortensiumque attineret, scire, tamen fuisse claudere portas quæ in urbem eos accipere. Qui exclusissent eos, incolimes esse; apud se tempora omnibus ornamenti compilata, spoliaque sacrilegii C. Lucretium navibus Antium devexisse; libera cor-

- pora in servitatem abrepta, fortunas sociorum populi
25 Romani direptas esse et quotidiane diripi. Nam ex
instituto³⁾ C. Lucretii L. Hortensium quoque in tectis
hieme pariter atque estate navales socios habore,
et domos suas plenas turba nautica esse; versari
inter se, conjuges liberosque suos, quibus nihil neque
30 dicere pensi⁴⁾ sit neque facere.

Accersere in senatum Lucerstium placuit, ut
disceperaret coram purgaretque sese. Ceterum multo
plura⁵⁾ præsens audivit, quam in absentem jacla
erant; et graviores potentioresque accesserent accusa-
35 tores duo tribuni plebis, M'. Juventius Thulna et
Cn. Aufidius. Hi non in senatu modo eum lacerarent,
sed in contionem etiam pertracto multis objectis
probris diem dixerunt. Senatus jussu Chaleidensibus
Q. Mænius præstor respondit: Quæ bene meritos
40 sese et ante et in eo bello, quod geratur, de populo
Romano dicant, ea et scire vera eos referre senatum,
et perinde, ac debeant, grata esse. Quæ facta a C.
Lucretio fierique ab L. Hortensio prætoribus Romanis
querantur, ea neque facta neque fieri voluntate
45 senatus quem non posse existimare, qui sciat bellum
Persei et ante Philippo, patri ejus, intulisse populum
Romanum pro libertate Græciae, non ut ea a magi-
stratibus suis socii atque amici patarentur? Litteras
se ad L. Hortensium prætorem datus esse, quo
50 Chaleidenses querantur acta, ea senati non placere;
si qui in servitatem liberi venissent, ut eos con-
quendos primo quoque tempore restituendosque in
libertatem curaret; sociorum navalium neminem
præter magistros in hospitia⁶⁾ deduci eorum censere.
55 Hoc Hortensio jussu senatus scripta. Minera binum
milium seris⁷⁾ legatis missa et vehicula Micythioni
publice locata, quæ cum Brundisium commode per-

veharent. C. Lucretium, ubi dies, quæ dicta erat,
venit, tribuni ad populum accusarunt multaque
decies centum milium seris dixerunt. Comitiis habitis 60
omnes quinque et triginta tribus cum condemnarunt.

(Livi.)

¹⁾ „blot“. — ²⁾ bene fonte — „Tjonester“. — ³⁾ se Part.
IV, xii, 1. — ⁴⁾ se Lex. pendo. 1 b. („som ikke betænker sig
paa, under sig ved“). — ⁵⁾ „flere ende Ord“. — ⁶⁾ in højs.
deduci — „ledkvarteres“. — ⁷⁾ — sesterterum.

XIV.

Omnes Germanico corporis animique virtutes, et
quantas nemini cuiquam, contigisse satis constat:
formam et fortitudinem egregiam, ingenium in vitro-
que eloquentiae doctrinæque generis¹⁾ præcavens,
benevolentiam singularem conciliandæque hominum 5
gratia ac promerendi amoris miram et efficax stadium.
Formæ minus congruebat gracilites crurum, sed ea
quoque pauplatim repleta adsidua equi vectatione post
cibum. Hostem communis sepe percensit. Oravit
causas etiam triumphalis²⁾, atque inter cetera studi- 10
orum monumenta reliquit et comedias Græcas. Domi
forisque civilis, libera ac foederata oppida sine li-
ctoribus adibat. Sicubi clarorum virorum sepulcræ
cognosceret, inferias Manibus dabat. Cæsorum clade
Variana veteres ac dispersas reliquias uno tumulo 15
humaturus colligere sua manu et comportare primus
adgressus est. Obtrectatoribus etiam, qualecumque
et quacumque de causa nanctus osset, lenis adeo
et innoxius³⁾, ut Pisoni⁴⁾ decreta sua rescidenti,
clientelas divexanti non prius suscensere in animum 20
induxerit, quam beneficis quoque et devotionibus
impugnare se comparisset; ac ne tunc quidem ultra
progressus, quam ut amicitiam ei more majorum

renuntiaret mandaretque domesticis ultiōem, si quid
25 sibi accideret. Quarum virtutum fructum uberrimum
tulit, sic probatus et dilectus a suis, ut Augustus
(omittit enim necessitudines reliquas) diu cunctatus,
an sibi successorem eum destinaret, adoptandum
Tiberio dederit; sic virgo favorabilis, ut plurimi
30 tradant, quotiens aliquo adveniret vel sicunde disce-
deret, prae turba occurrentium prosequentiumve non-
numquam eum discrimen vite adisse; et Germania
vero post compressam seditionem³⁾ revertenti p̄se-
torianas cohortes universas prodiisse obviam, quamvis
35 pronuntiatum esset, ut duae tantummodo exirent,
populi autem Romani sexum, etatem, ordinem om-
nem usque ad vicesimum lapidem effudisse sc. Tamen
longe majora et firmiora de eo iudicia⁴⁾ in morte
ac post mortem existiterunt. Romae quam ad primam
40 famam valetudinis attonita et meesta civitas sequen-
tes nuntios opponretur, et repente jam vesperi in-
suctis auctoribus convalescere tandem percrebrūisset,
passim cum luminibus et victimis in Capitolium con-
cursum est, ac paene revulsa templi fores, ne quid
45 gestientes vota reddere morarctar. Expergfactus e
sonno Tiberius gratulantium vocibus atque undique
concinantium: „Salva Roma, salva patria, salvus est
Germanicus!“ Et ut demum fato functum palam-
factum est, non solae illis, non edictis inhiberi
50 luctus publicus potuit duravitque etiam per festos
Decembbris mensis dies⁵⁾. Auxit gloriam desiderium-
que defuncti et atrocitas insequentium temporum,
cunctis nec temere opinantibus reverentia ejus ac
metu repressam Tiberii servitiam, qua mox eruperit.
(Suetonius.)

³⁾ in utroque . . . genere — et in Graeca et in Latina elo-
quentia doctrinaque. — ⁵⁾ Sive almindelige consulaire plejde

paa den Tid ikke mere at gøre dette. — ¹⁾ „utilbejelig til at
skade dem“. — ²⁾ Om Piso se Part. IV, 1. — ³⁾ i Høgtydelsen
af Tiberius's Regering, idet de romerske Legioner ikke vilde
have ham til Kejser. — ⁴⁾ „Anerkendelse“. — ⁵⁾ Saturnalfesten,
som ellers var en lystig Fest.

XV.

Caratacus, Britannorum dux, victus a Romanis
quum fidem Cartimanduse, regine Brigantum, peti-
visset, vincetus ac victoribus traditus est, nono post
anno quam bellum in Britannia⁶⁾ ceptum. Unde
fama ejus erecta insulam et proximas provincias 5
pervagata per Italiam quoque celebrabatur; avebant-
que visere, quis ille tot per annos opes nostras spre-
visset. Ne Romæ quidem ignobile Carataci nomen
erat; et Claudius Cæsar, dum suum decus extollit,
addidit gloriam victo. Vocatus quippe ut ad insigne 10
spectaculum populus; stetere in armis praetoriae co-
hortes campo, qui castra presjacet. Tum incidentibus
ragiis clientelis phaleris, torques, quæque bellis ex-
ternis quassiverat, traducta; mox fratres et conjux et
filia, postremo ipse ostentatus. Celerorum preces 15
degeneres fuere ex metu; at non Caratacus aut vultu
demissus aut verbis misericordiam requirens, ubi
tribunali adstitit, in hunc modum locutus est: „Si,
quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, tanta rerum
prosperarum moderatio fuisset, amicis potius in hanc 20
urbem quam ceptus venissem, neque dignatus
esses claris majoribus ortum, pluribus gentibus im-
peritatem, fecdere in pacem accipere. Præsens sors
mea, ut mihi informis, sic tibi magnifica est. Habui
equos, viros, armis, opes; quid mirum, si haec invitus 25
amisi? Nam, si vos omnibus imperitare vultis, se-
quitur; ut omnes servitutem accipient? Si statim

deditus²⁾ traheret, neque mea fortuna neque tua gloria inclinarisset, et supplicium mei obliuio seque-²⁰retur; at si incolumem servaveris, aeternum exemplar clementiae ero.⁴⁾ Ad ea Claudius veniam ipsique et filiis et conjugi et fratribus tribuit. (*Tacitus.*)

²⁾ et Oprer under Kejsor Claudius, 43-51 efter Chr.
— ³⁾ „som en, der straks (uden Modstand) havde underkastet sig“.

XVI.

Alexander a Memphi Nilo vectus ad interiora Aegypti penetrat, compositisque rebus ita, ut nihil ex patrio Aegyptiorum more mutaret, adire Jovis Hammonis oraculum statuit. Iter expeditis quoque et paucis vix tolerabile ingrediendum erat; terra caeloque aquarium penuria est, steriles harense jacent, quas ubi vapor solis accendit, fervido solo exurente vestigia intolerabilis aestus existit; luctandumque est non solum cum ardore et siccitate regionis, sed etiam cum tenacissimo sabulo, quod prealtum et vestigio cedens aegre moluntur pedes. Haec Aegyptii vero majora⁵⁾ jactabant. Sed ingens cupidio animum stimulabat adeundi Jovem, quem generis sui auctorem haud contentus mortali fastigio aut credebat esse aut credi volebat. Ergo cum iis, quos duerec secum statuerat, secundo amne descendit ad Mareotin paludem. Ac primo quidem et sequente die tolerabilis labor visus, nondum tam vastis nudisque solitudinibus aditis, jam tamen sterili et emoriante terra. Sed ut aperuere se campi alto obruti sabulo, haud secus quam profundum aequor ingressi terram oculis requirebant; nulla arbor, nullum culti soli occurribat vestigium. Aqua etiam deficerat, quam utribus cameli vexerant, et in arido solo ac fervido sabulo.

nulla erat. Ad hoc sol omnia incenderat, sicque et adusta erant ora, quum repente, sive illud deorum manus sive casus fuit, obdicitae celo nubes condidere solem, ingens astra fatigatis, etiamsi aqua deficeret, auxilium. Enimvero ut largum quoque imbre excusserunt procellæ, pro se quisque excipere eum, quidam ob sitim impotentes sui ore quoque hianti captare coepirunt. Quatriduum per vastas solitudines absumptum est. Jamque haud procul oraculi sede aberant, quum complures corvi agmini occurrunt; tum modico volatu prima signa antecedentes modo humi residencebant, quum lentius agmen incederet, modo se pennis levabant ducentium iterque monstrantium ritu. Tandem ad sedem consecratam deo ventum est. Incredibile dictu, inter vastas solitudines sita undique ambientibus ramis, vix in densam umbram cadentes sole, contexta est, multique fontes dulibus aquis passim manantibus alunt sylvas. Caeli quoque mira temperies, verno tepori maxime similis, omnes anni partes pari salubritate perenrrit. Incolæ memoria, quos Hammonios vocant, dispersis migris habitant; medium nemus pro arce habent triplici muro circumdatum. Prima munitio tyranorum veterum regiam clausit; in proxima conjuges eorum cum liberis habitabant; hic quoque dei oraculum est; ultima munimenta satellitum armigerorumque sedes erant. Est et aliud Hammonis nemus; in medio habet fontem; Solis aquam vocant; sub lucis ortum tepida manat, medio die, cuius vehementissimus est calor, frigida eadem fuit, inclinato in vesperam calescit, media nocte fervida exaestuat, quoque nox proprius vergit ad lucem, multum ex nocturno calore decrescit, donec sub ipsum dies ortum adsveto tempore langvescat.

Regem proprius adeuntem maximus nutu e sacerdotibus filium appellat, hoc nomen illi parentem Jovem reddere adfirmans. Ille se vero et accipera ait et agnoscere, hamanæ sortis oblitus. Consuluit deinde, an totius orbis imperium fatis sibi destinatur; vatesque in adulacionem compositus terrarum omnium rectorem fore ostendit. Post hunc instituit querere, an omnes parentis sui interfectores poenas dedissent. Sacerdos parentem ejus negat ullius scelere posse violari, Philippi autem omnes luisse supplicia; adjecit invictum fore, donec excederet ad deos. Sacrificio deinde facto dona et sacerdotibus et deo data sunt, permisimusque amicis, ut ipsi quoque consulerent Jovem. Nihil amplius quiescierunt, quam an auctor esset sibi divinis honoribus colendi sum regem. Hoc quoque acceptum fore Jovi vates reponit. Vera et salubri aestimanti¹⁾ ratione fidem oraculi vanâ profecto responsa ei videri poinnissent; sed fortuna, quos uni sibi credere coegit, magna ex parte avidos glorie magis quam capaces facit. Jovis igitur filium se appellari non solum passus est, sed etiam jussit, rerumque gestarum famam, dum augere vult tali appellatione, corrupit. Et Macedones, adsveti quidem regio imperio, sed in majore libertatis umbra quam ceteri degentes, immortalitatem affectantem contumacius, quam ant ipsis ex pediebat aut regi, aversati sunt. (*Curtius*)

¹⁾ vera majora = „med star Overdriveless“. — ²⁾ = si aestimasset.

XVII.

De morte Ciceronis haec fere narravit T. Livius: „M. Cicero sub adventum triumvirorum urbe cesserat, pro certo habens, id quod erat, non magis Antonio

sc̄ cripi quam Octaviano Cassum et Brutum posse, et in villam Formianam, ut ab Cajeta navem con- 5 scensurus et in Macedonia trajecturus, prefectus erat. Unde aliquoties in altum proiectum, quem modo venti adversi rettulissent, modo ipse iactationem naves volvente fluctu pati non posset, tardiū tandem eum et fugio et vitæ cepit; regressusque ad villam, 10 quæ paulo plus mille passibus a mari aberat: „Moriar⁴ inquit „in patria sape servata“. Huic milites, quos Antonius ad interficiendum eum miserat, a. d. vii. Id. Decembres veniunt. Quos quum adpropinquare audivisset, maxime servorum snorum precibus coactus 15 imminentem mortem rursus fugiendo evitare conatus est; sed dum lectica per agros ad mare ferebatur, interfectores sum consecuti sunt. Satis constat servos fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum; ipsum deponi lecticam et quistos pati, 20 quod sors iniqua cogeret, jussisse. Tum prominenti ex lectica præbentique immortam cervicem caput præcissum est; nec id satis stolidæ militum crudelitati fuit, sed manus quoque, scripsisse aliquid in Antonium exprobrantes, præciderunt. Ita relatum caput ad 25 Antonium jussuque ejus inter duas manus in rostris positum est, ubi ille consul, ubi sape consularis, ubi eo ipso anno aduersus Antonium cum tanta admiratione eloquenter, quanta nulla umquam humana vox, auditus fuerat; vix attollentes lacrimis oculos umentes 30 intueri detruncata membra cives poterant. Vixit lxxii annos, ut, si vis afuisset, ne immatura quidem mors videri possit; ingenium et operibus et præmiis operum felix, ipsa fortuna diu prospere fuit. Sed in longo tenore felicitatis magnis interdum ictus 35 vulneribus (exilio, ruina partium, pro quibus steterat,

filiae amatoe exitu tristi atque acerbo), omnium aduersorum nihil, ut viro dignum erat, talit præter mortem, quæ vere astimanti minus indigna videri potuit, quod a victore inimico nihil crudelius passus erat, quam quod eiusdem fortunæ compos ipsæ victo fecisset. Alia quoque in eo vituperari possunt; si quis tamen virtutibus vitia compensarit, vir magnus ac memorabilis fuit et in cujus laudes exequendas 45 Cicerone laudatore opas fuerit.⁴⁾

Ut est candidissimus⁵⁾ omnium magnorum ingeniorum astimator T. Livius, plenissimum⁶⁾ Ciceroni testimonium reddidit; sed etiam Asinius Pollio, qui Ciceronis mortem solus ex omnibus maligne narrat, 50 quamvis invitus idem fecit. „Hujus viri“ inquit „tot tautisque operibus mansuris in omne sevum prædicare de ingenio atque industria supervacaneum est. Natura autem atque fortuna pariter obsecuta est⁷⁾ ei, si quidem facies decora ad senectutem pro 55 speraque permanxit valetudo, tum pax dintina, cuius instructus erat artibus, contigit; in qua ad priscam severitatem iudiciis⁸⁾ exactis maxima reorum multitudo provenit, quos patrocino suo incolumes plerosque obstrictos habebat. Jam felicissima consulatus 60 ei sors petendi et gerendi magno consilio industriaque. Utinam moderatius secundas res et fortius adversus ferre potuisset! namque utraque quam evenerant ei, mutari eas non posse rebatur. Inde sunt invidis tempestates coortæ graves in eum certiorque inimicis 65 adgrediendi fiducia; maiore enim simultatec adpetebat⁹⁾ animo quam forcebat. Sed quando mortalium nulli virtus perfecta contigit, qua major pars vita atque ingenii stetit, ea¹⁰⁾ iudicandum de homine est. Atque ego ne miserandi quidem exitus eum

fuisse judicare, nisi ipse tam miseram mortem 70 patrasset.¹¹⁾ (Seneca Rhetor.)

⁴⁾ „volvillig“. — ⁵⁾ „faldtklingende“; om testimonium se Part. VI, xiv. 5. — ⁶⁾ obsequor = „være gunstig“. — ⁷⁾ „Retsplejen“. — ⁸⁾ „paadrage sig“. — ⁹⁾ qua . . stetit, ea = „efter den Retning, hvori . . har gaaet“.

PARTICULA VIII.

II.

Protagoram, virum in studiis doctrinarum egregium, cuius nomen Plato libro suo illi incluto¹²⁾ inscripsit, adolescentem ajunt victus querendi gratia in mercedem missum¹³⁾ vecturasque onerum corpore suo factitavisse¹⁴⁾. Is de proximo rure Abdera in oppidum, cuius civis fuit, caudices ligni plurimos funiculo brevi circumdatos portabat. Tum forte Democritus, civitatis ejusdem civis, homo ante alios virtutis et philosophie gratia venerandus, quum egredieretur extra urbem, videt eum cum illo genere 10 oneris tam impedito ac tam incohibili¹⁵⁾ facile atque expedite incedentem, et prope accedit et juncturam posituramque ligni scite pariteque factam considerat petitque, ut paululum adquiescat. Quod ubi Protagoras, ut erat petitum, fecit, alique ita Democritus 15 acervum illum caudicum brevi vinculo comprehensum ratione quadam quasi geometrica¹⁶⁾ librari continerique animadvertisit, interrogavit, quis id lignum ita composuisset; et quum ille a se compositum dixisset, desideravit, uti solveret ac denuo in modum eundem 20 collocaret. At postquam ille solvit ac similiter com-

posuit, tum Democritus animi sciem solletiamque hominis non docti demiratus: „Mi adulescens“, inquit, „quum ingenium bene faciendi habeas, sunt 26 majora melioraque, quo facere mecum possis“; abduxitque eum statim secundum habuit et sumptum¹⁾ ministravit et philosophias docuit et esse cum fecit, quantum postea fuit. (A. Gellius.)

¹⁾ Dialogen „Protogoras“. — ²⁾ in merc. milli — også på Dagleje. — ³⁾ vektorer . . fact. — „har arbejdet som Lastdrager“. — ⁴⁾ „uhundterlig“ (quod cohiberi via potest). — ⁵⁾ ratio geometrica = „matematisk Beregning“. — ⁶⁾ „de nadvendige Pengemidler“.

III.

Scitum est, quod inter Protogenen et Apellen, nobilissimos pictores, accidit. Ille Rhodi vivebat; quo quum Apelles adnavigasset, avidus cognoscendi opera ejus famam tantum sibi cognita continuo offi- 5 ciam petiit. Aberat ipse, sed tabulam ampliæ magnitudinis in machina¹⁾ aptatam picturæ una custodiebat annus. Hæc foris esse Protogenen respondit interrogavitque, a quo quæsitus diceret. „Ab hoc“ inquit Apelles, correptoque penicillo liniam ex ²⁾ 10 colore duxit summæ tenuitatis per tabulam. Et reverso Protogeni, quæ gesta erant, annus indicavit. Ferunt artificem protinus contemplatum subtilitatem / dixisse, Apellen venisse, non cadere³⁾ in alium tam ⁴⁾ absolutum opus; ipsumque alio colore tenuorem 15 liniam in ipsa illa duxisse abeuntemque anni precepisse, si redisset ille, ostenderet adiceretque hunc esse, quem quæreret. Atque ita evenit. Revertit enim Apelles, et vinci⁴⁾ erubescens tertio colore linias secuit nullum relinquens amplius subtilitati 20 locum. At Protogenes victum se confessus in portum

devolavit hospitem querens; placuisse siè eam tabulam posteris tradi, omnium quidem, sed artificum præcipuo miraculo. Consumptam eam incendio Augusti Cæsaris domus in Palatio audio, ubi antea spectabatur tanto spacio nihil aliud continens quam 25 tres linias visum effugientes, inter egregia malorum opera inani similis et eo ipso spectatores adliens omnique opere nobilior. Apelli fuit alioqui perpetua consuetudo numquam tam occupatum diem agendi, ut non liniam ducento excreceret artem, quod ab eo in proverbium⁵⁾ venit. (Plinius maior.)

¹⁾ „Staffel“. Man malede dengang på tynde Trustaylor, ikke på Larred. — ²⁾ „med“. — ³⁾ endre egl. „passer til“; — „ingjen anden havde kunnen udlese“. — ⁴⁾ „at lade sig overvinde“. — ⁵⁾ nl.: nulla dies sine linea.

IV.

Crotoniates quondam, quum florarent omnibus copiis et in Italia cum primis beati numerarentur, templum Junonis, quod religiosissime colebant, egregiis picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracleotæ Zeuxin, qui tam longe ceteris excellere pictoriis bus existimabatur, magno pretio conductum adhibuerunt¹⁾. Is et ceteras complures tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religiositatem remansit, et Helenæ pingere se simulacrum velle dixit; quod Crotoniates, qui 10 sum muliebri in corpore pingendo plurimum aliis praestare sepe acceperint, libenter audierant. Putaverunt enim, si, quæ in genere plurimum posset, in eo magno opere elaborasset, egregium sibi opus illo in fano relicturum. Neque eos illa opinio fecerit. 15 Nam Zeuxis illico quæsivit ab eis, quasnam virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem de-

duxerunt in palæstram atque ei pueros ostenderunt multos, magna prædictis dignitate. Etenim quodam tempore Crotoniatis multum omnibus corporum viribus et dignitatibus antestebantur atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum laude maxima rettulerunt. Quum paucorum igitur formas et corpora magno hic opere miraretur, „Horum“ inquit illi „sorores sunt apud nos virgines; quare, qua sint ille dignitate, potes ex his suspicari.“ „Præbete igitur mihi, queso,“ inquit, „ex istis virginibus formosissimas, dum pingo id, quod pollicitus sum vobis, ut mutum in simulacrum ex animali exemplo veritas²⁾ transferatur.“ Tum Crotoniatis publico de consilio virgines unam in locum conduxerunt et pictori, quas vellet, eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque delegit; quarum nomina multi poete memorie prodiderunt, quod ejus essent judicio probatae, qui pulchritudinis habere verissimum iudicium debuisset³⁾. Neque enim putavit omnia, quae quereret ad venustatem, uno se in corpore reperire posse, ideo quod nihil unum⁴⁾ omnibus ex partibus perfectum natura expolivit; quae, tamquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si uni caneta concesserit, aliud alii commodi aliquo adjuncto incommodo muneratur. (Cicer.)

¹⁾ „tog han i deres Tjeneste“. — ²⁾ „den virkelige Skenhed“. — ³⁾ qui debuisset — „om hvem man kunde vesie, si han maatte . . .“ — ⁴⁾ „sakset Individ“.

VI.

C. Plinius Macrino suo S.

Hæri a senatu Vestricio Spurianno principe¹⁾ auctore triumphalis statua²⁾ decreta est, non ita ut multis, qui numquam in acie steterunt, numquam castra

viderunt, numquam denique tubarum sonum nisi in spectaculis audierunt, verum ut illis decernebatur, qui decus istud sudore et sanguine et factis adsequabantur. Nam Spurius Bructerum³⁾ regem vi et armis induxit in regnum, ostentatique bello fercissimam gentem, quod est pulcherrimum victoriae genus, terrore perdomuit. Et hoc quidem virtutis præmium, illud solacium doloris accepit, quod filio ejus Coccio, quem amisit absens, habitus est honor status. Harum id in juvene; sed pater hoc quoque merebatur, cuius gravissimo vulneri magno aliquo fomento medendum fuit. Præterea Coccius ipse tam clara specimen indolis dederat, ut vita ejus brevis et angusta debuerit hao velut immortalitatis proferri. Nam tanta ei sanctitas, gravitas, auctoritas etiam, ut posset senes illos provocare virtute, quibus nunc honore adsequatus est. Quo quidem bonore, quantum ego interpretor, non modo defuncti memoris ac dolori patris, verum etiam exemplo prospectum est. Accent ad bonas artes juventutem adolescentibus quoque, digni sint modo, tanta præmia constituta; accent principes viros ad liberos suscipiendos et gaudia ex superstitionibus et ex amissis tam gloria solacia. His ex eatus status Coccii publice⁴⁾ lator, nec privatim minus. Amavi consummatissimum juvenem tam ardenter, quam nunc impatienter requiro. Erit ergo pergratum mihi hanc effigiem ejus subinde intueri, subinde respicere, sub hac consistere, preter hanc commeare. Etenim si defunctorum imagines domi positæ dolorem nostrum levant, quanto magis haec, quibus in celeberrimo loco⁵⁾ non modo species et vultus illorum, sed honor etiam et gloria refertur! Vale.

¹⁾ Kejser Trajanus. — ²⁾ en Erstatning for selve Triumfen, saan alene Kejseren kunde faa. — ³⁾ Genetiv. Bructeri var en

germansk Stammme ved Eme og Lippe; Stedet her viser os, at de havde forjaget deres rex, men at en Romerske under V. S. havde tvunget dem til igen at modtage ham. — ⁴⁾ „for Statens Skyld“. — ⁵⁾ formodentlig *in foro*.

VII.

C. Plinius Vestrice Spurinnae suo et Cocciae S.

Composuisse me quædam de filio vestro non dixi vobis, quum proxime apud vos fui, priuum quia non ideo scriperam, ut recitarem, sed ut meo amori, meo dolori satisfaccrem, deinde quis lo, Spurinna, ⁶ qnum audisses recitasse ¹⁾ me, ut mihi ipse dixisti, quid recitassem simul audisse credebam. Praeterea veritus sum, ne vos festis diebus confunderem ²⁾, si in memoriam gravissimi iuctus reduxissem. Nunc ^{et indeq; ror; long;} quoque paulisper hasitavi, id solum, quod recitavi, mitterem exigentibus³⁾ vobis, an adiecerem, quæ in aliud volumen cogito reservare. Neque enim affectibus meis uno libello carissimam mihi et sanctissimam memoriam prosequi ⁴⁾ satis est; cuius famo latius consuletur, si dispensata et digesta fuerit ⁵⁾.
 15 Verum hasitanti mihi, omnia, quæ jam composui, vobis exhiberem, an adhuc aliqua differrem, simplicius et amicius visum est omnia, præcipue quum affirmemis intra vos futura, donec placeat mihi omittere. ⁶⁾ Quid superest, rogo, ut pari simplicitate, si qua ⁷⁾ existimabitis addenda, commutanda, omittenda, indicetis mihi. Difficile est hoc usque intendere animum in dolore, difficile; sed tamen, ut sculptorem, ut pictorem, qui filii vestri imaginem扇eret, admoneretis, quid exprimera, quid emendare deberet, ⁸⁾ ita me quoque formate, regite, qui non fragilem et caducam, sed immortalem, ut vos putatis, effigiem

conor efficere; quo hoc diuturnior erit, quo verior, melior, absoluotior fuerit. Valete.

¹⁾ se Part. II, 12, Ann. **5** — ²⁾ „forsyffe edets Glæde“. — ³⁾ „hædre“. — ⁴⁾ „hvæs den fordeles og skildres i disse Partier“.

VIII.

Deus ille princeps rerum fabricatorque mundi nullo magis hominem separavit a ceteris, quo quidem ¹⁾ mortalia essent, animalibus quam dicendi facultate. Nam corpora quidem magnitudine, viribus, firmitate, patientia, velocitate præstantiora in illis ²⁾ mutis videmus, eademque minus egere adquisita extrinsecus opis: nam et ingredi citius et pasci et tranare aquas citra docentem natura ipsa sciunt, et plorare contra frigus ex suo corpore vestiuntur, et arma iis ingenita quædam, et ex obvio fore victimæ; ³⁾ circa quæ omnia multus hominibus labor est. Rationem igitur nobis præcipuam deus dedit, ejusque nos socios esse cum diis immortalibus voluit. Sed ipsa ratio neque tam nos juvaret neque tam esset in nobis manifesta, nisi, quæ concepissetis mente, ⁴⁾ promere etiam loquendo possemus; quod ⁵⁾ magis deesse ceteris animalibus quam intellectum et cogitationem quandam videmus. Nam et mollire cibilia et nidos texere et educare fetus, quin etiam reponere in hiemem alimenta operaqua quædam nobis inimitabilia, qualia sunt cerarum ac mellis, efficer non nullius fortasse rationis est; sed quia carent sermone, quo id faciunt, muta atque irrationalia vocantur. Denique homines, quibus negala vox est, quantulum adjuvat animus ille celestis! Quare, si nihil a diis oratione melius accepimus, quid tam dignum cultu se labore ducamus? aut in quo malius præstare

hominibus, quam quo ipsi homines ceteris animalibus præstant? eo quidem magis, quod nulla in arte plenus 80 labor gratiam refert^{2).} Id adeo³⁾ manifestum erit, si cogitavorimus, unde prosperit et quoque jam pro-
vecta sit orandi facultas; et adhuc augeri potest. Nam ut omittam, defendere amicos, regere consilii
senatum populum exercitum et, in que velit, duocere
35 quam sit utile convenientque bono viro, nonne pul-
chrum vel hoc ipsum est, ex verbis, quibus atuntur
omnes, tantum adsequi laudis et glorie, ut non loqui
et orare, sed, quod Pericli contigit, fulgurare ac
tonare videaris? (Quintilianus.)

¹⁾ Mdv. 319, Ann. 2 og 388; L. II, 103 c og 84 b. —
²⁾ „og denne Evne“. — ³⁾ *gratiam refert* = „lønner sig“. —
⁴⁾ „navnlig“.

IX.

Quum bellum Persei, Macedonia regi, indictum
esset, P. Licinius Crassus consul, cui Macedonia pro-
vincia obvensrat, votis in Capitolio numeratis, palu-
datus ab urbe proiectus est. Semper quidem ea res
5 cum magna dignitate ac majestate¹⁾ geritur; præcipue vero convertit oculos animosque, quin ad magnum bellum nobilemque aut virtute aut fortuna hostem
euntam consulem prosequantur. Contrahit enim
populum non officii modo cura²⁾, sed etiam stadium
10 spectaculi, ut videant ducem suum, cuius imperio
consilioque sumnum rem publicam tuendam per-
miscerunt. Subit deinde cogitatio animos, qui belli
casus, quam incertus fortunæ eventus communisque³⁾
Mars belli sit; subeunt adversa secundaque, que
15 inicitia et temeritate ducum clades sepe acciderint,
quae contra bona prædicia et virtus attulerit. Quem
scire mortalium, utrius mentis, utrius fortunæ con-

Adi

sulem ad bellum mittant, triumphantem mox cum exercitu victore seadentem in Capitolium ad eosdem deos, a quibus proficiatur, visuri an hostibus eam 20 præbituri lastitia sint? Persi autem regi, aduersus quem ibatur, famam et bello clara Macedonum gens⁴⁾ et Philippus paler, inter multa prospere gesta Romano etiam nobilitatus bello, præbebat, tum⁵⁾ ipsius Persi namquam, ex quo regnum accepisset, desitum belli 25 exspectatione celebrari nomen⁶⁾. Cum his cogitationibus omnium ordinum homines proficiantem consulem prosecuti sunt. (Livius.)

¹⁾ „Højtidelighed“. — ²⁾ *officii cura* — „Ganske om at vise den prægjældende en Opmærksomhed“. — ³⁾ *communis* (egl. lige god for begge Partier o:); „vækslende“. — ⁴⁾ *bello c. M. gens* — „Makedonerfolket Ry som Krigere“. — ⁵⁾ „der næste ogaa Tanken om, at . . .“. — ⁶⁾ *belli exp. cel. nomen* — „at knytte Forventningen om en Krig til hans Navn“.

X.

Seneca Lucilio suo salutem.

In epistula, qua de morte Metronactis philosophi
querrebaris, tamquam¹⁾ et potuisse diuinus vivere et
debuisset, sequitatem tuam desideravi, que tibi in
omni persona, in omni negotio superest; in una re
doest, in qua omnibus; multos inveni sequos aduersus
homines, aduersus deos neminem. Objurgamus quo-
tidie fatum: „Quare ille in medio cursu raptus est?
quare ille non rapitur? quare senectatem et sibi et
aliis gravem extendit?“ Utrum, obsecro te, sequimur
judicas, te naturæ an tibi parere naturam? quid au-
tem interest, quam cito excas, unde utique exenndum
est? Non, ut diu vivamus, curandum est, sed ut
salis; nam ut diu vivas, fato opus est, ut satis,
animo²⁾. Longa est vita, si plena est³⁾; impletar

15 autem, quam animus sibi bonum suum¹⁾ reddidit et ad se potestatem sui transtulit. Quid illum²⁾ octoginta anni juvent per inertiam exacti? non vixit iste, sed in vita moratus est, nec vero morians est, sed diu³⁾. „Octoginta annis vixit.“ Interest, mortem ejus ex quo die numeres. „Octoginta annis vixit.“

^{del} ^{avint} Immo octoginta annis fuit; nisi forte sic 'vixisse' dicis, quomodo dicuntur arbores vivere. At illa obicit viridis. Sed officia boni nivis, boni amici, boni filii executiva est; in nulla parte cessavit; hoc estas ejus imperfecta sit, vita perfecta est. Obsecro te, Lucili, hoc agamus, ut, quemadmodum pretiosa rerum, sic vita nostra non mulsum paleat, sed multum pendas; actu illam metiamur, non tempore. Via scire, quid inter hanc intersit vegetum con-temporemque fortuna, functum omnibus vites humanae stipendiis atque in summum bonum ejus evectum, et illum, cui multi anni transmissi sunt? Alter post mortem quoque est, alter ante mortem perit. Laudemus itaque et in numero felicium reponamus sum, cui, quantulumcumque temporis contigit, bene collocatum est. Vedit enim veram lucem; non fuit unus ex multis: et vixit et vixit. Quid queris, quamdiu vixerit? vivit; ad posteros usque transsiluit et se in memoriam dedit. (Seneca.)

1) „Idet dat var din Møning, at han (Metronax)“ —
2) „at Ens Sjæl er, som den skal være“, hvad der bører på En selv. — 3) „faldt ad nær sit Maal“. — 4) „det Gode, der herer ðens Væsen til“ (d. v. s. virtus). — 5) „den og den“. — 6) „han har været længe om at de“.

XL

Seneca Lucilio suo salutem.

Facias rem optimum et tibi salutarem, si, ut scribis, perseveras ire ad bonam mentem¹⁾, quam stul-

licet = omnino

tum est optare²⁾, quam possis a te impetrare. Non sunt ad celum elevandas manus nec exorandus seditus, ut nos ad aures simulaci, quasi sic magis exaudiri possumus, admittat; prope est a te deus, tecum est, intus est. Ita dico, Lucili: sacer intra nos spiritus est, sedet malorum bonorumque nostrorum observator et custos; hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat³⁾. Bonus vero vir sine deo non nemo est; an potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adjutus, exsurgere? Ille dat consilia magnifica et cuncta. In unoquoque virorum bonorum habitat deus. Si tibi occurrit vestitus arboribus et solitam altitudinem egressis frequens locus et conspectum in caeli ramorum vallo aliorum alias protégentium summovens, illa proceritas silvae et secretum loci et admiratio umbras in aperto tam densa atque continua fidei tibi numinis⁴⁾ faciet. Si quis specus saxis penitus exesis montem suspenderit⁵⁾, non manu factus, sed naturalibus causis in tantam laxitatem excavatus, animum tuum quadam religionis suspicione percutiet. Magnorum fluminum capita veneramur; subita ex abdito vasti amnis eruptio aras habet; colluntur aquarum calentium fontes, et stagna quodam vel opacitas vel immensa altitudo sacravit. Si hominem videris interterritum periculis, intactum supeditatis, inter aduersa felicem, in mediis temperatibus placidum, ex superiora loco homines videntem, ex aquo deos: non subibit te veneratio ejus? non dices: „Ista res major est altiorque; quam ut credi similis huic, in quo est, corpusculo possit; vis istuc divina descendit“? Animam excellentem, moderatam, omnia tamquam minora⁶⁾ transirent, quidquid timemus optamusque, ridentem celestis potentia agitat⁷⁾; non potest res tanta sine administriculo numinis

stare.. Itaque majore sui parte illuc est, unde descendit. Quemadmodum radii solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt, unde mittuntur, sic animus magnus ac sacer et in hoc¹⁾ demissans, ut proprius divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed haec origini sue; illuc pendet, illuc spectat non nititur; nostris²⁾ tamquam melior interest.

Quia est ergo hic animas? Qui nullo bono nisi suo³⁾ nitetur. Quid enim est stultius quam in homine aliena laudare? quid eo dementius, qui ea miratur, que ad alium transferri protinus possunt? Non faciunt meliorem equum aurci freni. Alter leo avara juba multatur⁴⁾; dum contrectatur⁵⁾ et ad patientiam recipiendi ornamenti cogitur, fatigatus; alter incultus, integri spiritus: hic scilicet impetu aer, quem illum natura osse voluit, speciosus ex horrido⁶⁾, cuius hic decor est, non sine timore asper, preferatur illi longuido et bratteatu. Nemo gloriari nisi suo debet. Vitam laudamus, si fructu palmites onerat, si ipsa ad terram pondere coruunt, que tulit, adminicula deducit; nam quis huic illam preferret vitam, cui aurea uiae, aurea folia dependerent? Propria virtus est in vita fertilitas; in homine quoque id laudandum est, quod ipius est. Familiam formosam habet et domum pulchram; multum serit, multum faenerat: nihil horum in ipso est, sed circa ipsum. Landa in illo, quod nec eripi potest nec dari, quod proprium hominis est. Queris, quid id sit? Animus et ratio in animo perfecta. Rationale enim animal est homo; consummatar itaque bonum ejus, si id implevit⁷⁾, cui nascitur. Quid est autem, quod ab illo haec ratio exigit? Rem facillimam: secundum naturam suam vivere. Sed hanc difficultatem facit communis insania: iti vicia alter alterum trudimus;

quomodo autem revoeari ad salutem possint, quos nemo retinet, populus impellit? Vale. (Seneca.)

¹⁾ „Sjælsandhed” (virksom, det hejeste Guds, hvortil Filosofen føres). — ²⁾ sc. a deis. — ³⁾ tractare algm. = „stille sig over for En“. — ⁴⁾ numen — numen ibi inesse. — ⁵⁾ mentem asap. = „livnlyser sig ind i et Bjærg“. — ⁶⁾ „noget, der ligger neden under dots“. — ⁷⁾ „i den raader“. — ⁸⁾ = „hac conditio“. — ⁹⁾ „vor Verden“. — ¹⁰⁾ „det, som hører til dens eget Væsen“. — ¹¹⁾ sc. in harenam, ved Dyrekampene. — ¹²⁾ „befælles“. — ¹³⁾ ex horv. = „i sin vilde Naturlighed“. — ¹⁴⁾ „faldt ud nam“.

XIII.

Nato filio pater spem de illo quam optimam capiat; ita diligentier a principiis siet. Falsa enim est querella, paucissimis hominibus vim percipiendi, que tradantur, esse concessam, plorosque vero laborem ac tempora tarditate ingenii perdere; nam contra plures repertas et faciles in excogitando et ad discordum promptos. Quippe id est homini naturale, ac sicut aves ad volatum, equi ad cursum, ad servitiam ferre giguantur¹⁾, ita nobis propria est mentis agitatio²⁾ atque sollertia; unde origo animi ecclesiis creditur. Hebetes vero et indociles³⁾ non magis secundum naturam homines eduntur quam prodigiosa corpora et monstris insignia⁴⁾; sed hi paci admodum sunt. Erit argumentum, quod in pteris eluet spes plurimorum⁵⁾; que quam emoritur etate, manifestum est non naturam defecisse, sed curam. Praestat tamen ingenio aliis aliud; concedo; sed id plus efficiet aut minus; nein reperitur, qui sit studio nihil consequens.

Quidam litteris instituendos⁶⁾, qui minores septem annis essent, non putaverunt, quod illa primum etas et intellectum disciplinarum capere et labore pati

possit. Melius autem praeceperunt, qui nullum tempus vacare cura volunt, ut Chrysippus; nam is
25 quamvis nutricibus triennium dederit, tamen ab illis quoque jam formandum quam optimis institutis mentem infantium judicat. Cur autem non pertinet ad ¹⁾ litteras scitas, quae ad mores ²⁾ jam pertinet? Neque ignoro toto illo, de quo loquor, tempore vix
30 tunc effici, quantum conferre unius postea possit annus; sed tamen mihi, qui dissenserunt, videntur non tam dissentibus in hac parte quam docentibus pepercisse. Quid melius alioqui facient, ex quo loqui poterunt (facient enim aliquid necesse est)? aut cur
35 hoc, quantumcumque est, usque ad septem annos lucrum fastidiamus? Nam certe, quamlibet parvum sit, quod contulerit scitas prior, majora tamen aliqua discit puer ipso illo anno, quo minora didicisset.
Idem etiam de sequentibus annis praeceptum sit, no
40 quod cuique discendum sit, sero discere incipiat. Non ergo perdamus primum statim tempus, atque eo minus, quod initia litterarum sola memoria constant, quae non modo jam est in parvis, sed tum etiam tenacissima est. Nec sum adeo astutum im
45 prudens, ut instandum protinus teneris acerbe putem exigendamque plenam operam; nam id in primis cavere oportebit, ne studia, qui amare nondum potest, oderit et amaritudinem semel perceptam etiam ultra rudes annos reformidet. Lusus hic sit: et rogetur
50 puer et laudetur et numquam non recte fecisse se ³⁾ gaudeat; aliquando ipso nolente doceatur aliis, qui invident; contendat interdum et sospici vincere se putet; præmii etiam, quae capit illa scitas, evocetur.

(Quintilianus.)

¹⁾ „af Naturen selv er bestemte til“. — ²⁾ „Bevægelig-
hed, Fært“. — ³⁾ „tungeømme“. — ⁴⁾ prodigiosa . . . insignis

— „Mielosten og Vanskabninger“. — ⁵⁾ Nentrum; „med Bern i deres tidligste Alder viser der sig Udsigt til at kunne næs meget vidt“. — ⁶⁾ „give buglig Undervisning“. — ⁷⁾ „være medtagelig for“. — ⁸⁾ „sandlig Pauvirkning“. — ⁹⁾ „have skilt sig godt ved sine Sager“.

XIV.

Anno p. Chr. n. xxv Hispania ulterior missis ad senatum legatis oravit, ut exemplo Asiae delubrum Tiberio matrique ejus extrueret ¹⁾). Qua occasione Caesar, et alioqui validus spernendis honoribus et respondendum ratus iis, quorum rumore ²⁾ arguitur in ambitionem flexisse, hujuscemodi orationem ecepit:

„Scio, patres conscripti, constantiam meam a plurisque desideratum, quod Asia civitatibus nuper idem istud petentibus non sim adversatus. Ergo et prioris silentii defensionem, et quid in futurum statuerim, simoni aperiam. Num divus Augustus sibi atque urbi Romæ templum apud Pergamum nisi non prohibuissest, qui omnia facta dictaque ejus vice legis observem, placitum jam exemplum promptius 15 secutus sum, quia cultui meo veneratio senatus adjungebatur. Ceterum ut semel recepisse veniam habuerit, ita omnes per provincias effigie numinum sacrari ³⁾ ambitiosum ⁴⁾, superbum; et vanescat Augusti honor, si promiscuis adulacionibus vulgariter. Ego 20 me, patres conscripti, mortalem esse et hominum officia fungi satis scio, satisque habens, si locum principem impleam, et vos testor et meminisse posteros volo; qui satis superque memorie meæ tribuent, ut ⁵⁾ majoribus meis dignum, rerum vestrarum providum, 25 constantem in periculis, offenditionum pro utilitate publica non pavidum credant. Haec mihi in animis

vestris templo²⁾, haec pulcherrimae effigies et mansurae; nam quae saxo strauntur, si judicium posterorum in 80 odium vertit; pro sepulcris spernuntur. Proinde socios, cives et deos ipsos precor, hos, ut mihi ad finem usque vita quietam et intellegentem humani divinique juris mantem duint, illos, ut, quandoque vita concessero, cum laude et bonis recordationibus 35 facta atque famam nominis mei prosequantur.⁴⁾ Perstititque posthac secretis⁵⁾ etiam sermonibus aspernari talem sui cultum. (*Tacitus.*)

²⁾ = *castrare sibi seceri*. — ³⁾ „Skumlerier”. — ⁴⁾ = *colli*, „at lade sig dykle”. — ⁵⁾ „det vilde være Forfængelighed”. — ⁶⁾ „I den verden. — ⁷⁾ *Hæc . . . templo* = „Dermed bygger I Templer . . .”. — ⁸⁾ „førtrolige”.

#-XV.

Omnis populus, omnis civitas, omnis res publica consilio¹⁾ quadam regenda est, ut diuturna sit. Id autem consilium aut uni tribuendum est aut delectis quibusdam aut suscipiendum est multitudini atque omnibus. Quum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus et regnum ejus rei publicae statum; quum autem est penes delectos, tum illa civitas optimatum arbitrio regi dicitur; illa autem est civitas popularis²⁾ (sic enim appellant), in qua in populo sunt omnia. Atque horum trium generum³⁾ quodvis, si teneat illud vinculum, quod primum homines inter se rei publicae societate devinxerit⁴⁾, non perfectum illud quidem neque mea sententia optimum est, tolerabile tamen. Sed et in regnis 15 nimis expertes sunt ceteri communis juris et consilii; et in optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo, quum omni consilio communi ac potestate careat; et quum omnia per populum

geruntur, quamvis justum atque moderatum, tamen ipsa aequabilitas est iniqua, quoniam habet nullos 20 gradus⁵⁾ dignitatis. Itaque si⁶⁾ Cyrus ille Perses justissimus fuit sapientissimusque rex, tamen mihi populi res⁷⁾ non maxime expetenda fuisse illa videatur, quum regeretur unius nati; si Massilienses per delectos et principes cives summa justitia reguntur, 25 inest tamen in ea condicione populi similitudo quedam servitutis; si Athenienses quibusdam temporibus sublato Areopago nihil nisi populi scitis ac decretis agebant, quamvis florere tres publica, tamen, quoniam distinctos dignitatis gradus non habebat, non tenebat ornatum suum civitas. (*Cicero.*)

¹⁾ „Urmønstnærende og besluttende Myndighed”. — ²⁾ „demokratisk”. — ³⁾ „Forfatningssætter”. — ⁴⁾ Hermed mener, at et Samfund oprindelig er dannet for at virke om alle Ret og befordre det fælles Tav. — ⁵⁾ „Trædeling”. — ⁶⁾ = etiamsi. — ⁷⁾ *populi res* = *res publica*, „Forfatning”.

XVI.

In Peloponneso Messenii desciverant a concilio Achaeo. Cujus belli causes et ordinem¹⁾ exprimere non hujus loci est; eventus memorabilis est, quod, quum bello superiores essent Achæi, Philopoemen prætor²⁾ eorum capitur, in valle quadam angusta cum 5 equitibus paucis oppressus. Ipsum potuisse effugere tradunt; sed pudor relinquendi equites, nobilissimos gentis, ab ipso nuper lectos, tenuit. Quibus dum locum ad evadendas angustias cogendo ipse agmen præbet sustinens impetus hostium, prolapse equo et 10 suo ipse casu et onore equi super cum ruuntis haud multum abiit quin examinaretur, septuaginta annos jam natus et diutino morbo, ex quo tum primum reficiebatur, viribus admodum attenuatis. Jacentem

hostes superfusi oppresserunt; cognitumque protinus a verecundia memoriaque meritorum hand secus quam ducem suum attollant reficiantque et ex valle devia in viam portant, vix sibimet ipsi²⁾ prae necopinato gaudio credentes; pars nuntios Messenens præmittunt debellatum esse, Philopomenem captum adduci. Primum adeo incredibilis visa res, ut non pro uno modo, sed vix pro tanto nuntius audiretur; deinde ut super alium alius idem omnes adfirmantes veniebant, tandem facta fides; et priusquam adpropinquare urbi satis scirent, ad spectaculum omnes, simul liberi ac servi, pueri quoque cum feminis, effunduntur. Atque summoventes obvios intrare portam, qui adducebant Philopomenem, potuerunt. Atque conferta turba iter reliquum clauserat; et quum pars maxima exclusa a spectaculo esset, theatrum repente, quod propinquum viam erat, compleverunt st, ut eo adduceretur in conspectum populi, una voce omnes exposcebant. Magistratus et principes, veriti, ne quem motum misericordia presentis tanti viri faceret, quum alios verecundia pristinæ majestatis collatæ³⁾ præsentif fortunæ, alios recordatio ingentium meritorum motura esset, procul in conspectu eum statuerunt, deinde raptim ex oculis hominum abstraxerunt, dicente proptore Dinocrate, esse, quæ pertinentia ad summam belli percontari cum magistratus vellent. Inde abducto eo in curiam et senatu vocato consultari cœptum. Jam invesperascebant, et nou modo⁴⁾ cetera, sed ne in proximam quidem noctem, ubi satis tuto custodiaretur, expediebant. Obstupuerant ad⁵⁾ magnitudinem pristinæ ejus fortunæ virtutisque, et neque ipsi domum recipere custodiendum audiebant nec cuiquam uni custodiam ejus satis credebant. Admonent deinde quidam, esse thesaurum publicum

sub terra, saxo quadrato septum; eo vincas demittitur, et saxum ingens, quo operitur, machina superimpositum est. Ita loco potius quam homini cuiquam credendam custodiam rati lucem insequenter expectaverunt. Postero die multitudine quidem integræ, memor pristinorū ejus in civitatem meritorum, parcendum ac per eum remedia querenda esse praesentium malorum consebant; defectionis auctores, quorum in manu res publica erat, in secreto consultantes omnes ad necem ejus consentiebant; sed utrum matuararent an differrent, ambigebatur. Vicit pars avidior præca, missusque, qui venenum ferret. Accepto poculo nihil aliud locutum ferunt quam quassisse, si incolumis Lycurgas (is alter imperator⁶⁾ Achæorum erat) equitesque evasisse. Postquam dictum est incolumes esse, „Bene habet“ inquit, et poculo impavide exhanstro hand ita multo post exspiravit. 65

(Livius.)

²⁾ „Gænger“. — ³⁾ „Strateg“, som Forbundets øverste Embedsmand betitledes. — ⁴⁾ sibimet ipsi = „deres egne Øjne“. — ⁵⁾ verecundia p. m. collata p. f. = „Skamfølelse, nuar de sammenlignede hans p. m. med hans p. f.“ — ⁶⁾ se Mdv. 407 Ann. 2; L. II, 68 b. — ⁷⁾ „ved Tanken på“. — ⁸⁾ „som ikke var smukt af Oprørshærgelserne“. — ⁹⁾ Han havde Titlen Hipparch.

PARTICULA IX.

I.

P. Mario L. Afino consulibus Antistius prætor probrosa adversus Neronem carmina facitavit vulgavitque¹⁾ celebri convivio, dum apud Ostorium Scæ-

pulam epulatur. Exin a Cossutiano Capitone, qui
6 nuper senatorium ordinem precibus Tigellini, socii
sui, reasperat³⁾, majestatis delatus est. Tum primum
revocata²⁾ ea lex; credebaturque haud perinde exitium
Antistio quam imperatori gloriam quæri, ut⁴⁾ condic-
to 10 natum a senatu intercessione tribunicia⁵⁾ morti exi-
meret. Quam Ostorius nihil audivisse pro testimonio
dixisset, adversis testibus creditum; censuitque Junius
Marullus, consul designatus, adiuvandam reo pre-
15 sentram necandumque more majoram⁶⁾. Ceteris inde
ad sententias Peccus Thrasco, multo cum honore
15 Cæsaris et acerrime increpito Antistio, non, quidquid
nocens rens pati mereretur, id egregio sub principe
et nulla necessitate obstricto⁷⁾ senati statuendum
disseruit; carnificem et laqueum pridem abolita, et
esse pœnas legibus constitutas, quibus sine judicium
20 aævitia et temporum infamia supplicia decernerentur⁸⁾.
Quin in insula, publicatis bonis⁹⁾, quo longius son-
tem vitam traxisset, eo privatum miseriorem et pu-
blicæ clementiae maximum exemplum futurum. Li-
bertas Thrasco servitium aliorum rapit, et postquam
25 discessionem consilii permiserat, pedibus in sententiam
ejus iere, paucis exceptis, in quibus adulazione promptissimus
fuit A. Vitellius, optimum quemque jurgio
laceassens et respondenti reticens, ut pavida ingenia
solent. At consules perficie¹⁰⁾ decretum senatus non
30 ausi de consensu scripsere Cæsari. Ille inter pudorem¹¹⁾
et iram cunctatus postremo rescripsit: nulla injuria
provocatum Antistium gravissimas in principem con-
tumelias dixisse; earam ultionem a patribus postu-
latam, et pro magnitudine delicti pœnam statui par-
35 fuisse; ceterum se, qui severitatem decernentium
impediturus fuerit, moderationem non prohibere;
statuerent, ut vellent; datum et absolvendi licentiam.